

课堂讲义

资料分析



主讲人：孔菇钰

两期比重计算、比较

核心知识梳理

1.两期比重比较

2.两期比重计算

经典例题讲解

【例 1】（2020 国考）

2018 年前三季度，S 省社会物流总额 35357.26 亿元，同比增长 6.4%，增速比上半年放缓 0.7 个百分点。其中，工业品物流总额 16636.15 亿元，同比增长 0.2%，增速比上半年放缓 2.1 个百分点；外部流入（含进口）货物物流总额 17357.31 亿元，同比增长 12.1%，增速比上半年加快 0.8 个百分点；农产品物流总额 875.06 亿元，同比增长 11.6%，增速比上半年加快 0.5 个百分点；单位与居民物品物流总额 457.86 亿元，同比增长 40.7%，增速比上半年放缓 3 个百分点；再生资源物流总额 30.88 亿元，同比下降 7.0%，降幅比上半年扩大 4.3 个百分点。

在工业品物流、外部流入（含进口）货物物流、农产品物流、单位与居民物品物流和再生资源物流中，2018 年的前三季度物流总额占社会物流总额的比重高于上年水平的有几类？

- A.1
- B.2
- C.3

D.4

【例 2】（2020 江苏）

2019 年上半年我国东部地区软件业部分经济指标

| 省（市） | 企业数 （个） | 软件业务收入 | | | | 软件业务利润 | |
|------|------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|
| | | | | 信息技术服务收入 | | | |
| | | 金额 （万元） | 同比增长 （%） | 金额 （万元） | 同比增长 （%） | 金额 （万元） | 同比增长 （%） |
| 北京 | 3200 | 50031221 | 15.5 | 32361265 | 17.6 | 4853028 | 2.5 |
| 天津 | 623 | 9269338 | 20.3 | 6714624 | 19.4 | 701589 | 2.5 |
| 河北 | 280 | 1476127 | 34.3 | 1319347 | 39.1 | 110008 | -55.7 |
| 上海 | 1679 | 25172342 | 13.8 | 16680346 | 16.3 | 3894683 | 5.3 |
| 江苏 | 7138 | 47479657 | 15.2 | 26631665 | 18.3 | 5515597 | 11.0 |
| 浙江 | 1813 | 28715260 | 16.3 | 17545451 | 19.3 | 7319992 | 18.3 |
| 福建 | 3324 | 13775250 | 15.5 | 7230061 | 15.4 | 671728 | 8.4 |
| 山东 | 4277 | 27505038 | 16.5 | 12535571 | 14.9 | 1971420 | 10.8 |
| 广东 | 4426 | 58564688 | 10.3 | 35587512 | 13.9 | 10421759 | 12.0 |
| 海南 | 186 | 1365917 | 43.8 | 1183929 | 52.4 | 4565 | -94.2 |
| 东部地区 | 26946 | 263354838 | 14.6 | 157789771 | 17.0 | 35464369 | 9.8 |

东部地区各省（市）中，2019 年上半年软件业务收入占地区软件业务总收入的比重同比提高的有：

- A.5 个
- B.6 个
- C.7 个
- D.8 个

【例 3】（2020 上海）

2018 年全国及京津沪各类型外贸企业进出口贸易额及同比增速

| | | 出口 | | | 进口 | | |
|----|------|--------------------|------------------|-----------------|--------------------|------------------|-----------------|
| | | 12 月 金额（亿 元） | 全年 金额（亿 元） | 全年 增速 （%） | 12 月 金额（亿 元） | 全年 金额（亿 元） | 全年 增速 （%） |
| 全国 | 中外合作 | 53.27 | 647.38 | 2.3 | 24.25 | 290.74 | -4.8 |
| | 中外合资 | 1606.91 | 18308.25 | 2.6 | 1347.97 | 17224.19 | 3.7 |
| | 外商投资 | 4523.23 | 49451.65 | 3.7 | 3387.49 | 43989.02 | 6.2 |
| 北京 | 中外合作 | 0.13 | 2.87 | 124.6 | 0.21 | 3.35 | -12.8 |
| | 中外合资 | 15.02 | 187.71 | -28.0 | 31.51 | 672.87 | 3.0 |
| | 外商投资 | 74.27 | 803.66 | 39.6 | 218.71 | 3114.60 | 5.1 |
| 上海 | 中外合作 | 7.62 | 83.08 | -8.1 | 3.83 | 62.78 | -7.3 |
| | 中外合资 | 123.63 | 1415.02 | 2.5 | 96.13 | 1427.71 | -8.4 |
| | 外商投资 | 630.62 | 7372.57 | 1.2 | 892.74 | 11580.46 | 4.3 |
| 天津 | 中外合作 | 0.15 | 1.68 | -16.0 | 0.40 | 10.71 | -14.3 |
| | 中外合资 | 51.91 | 764.43 | -8.0 | 74.72 | 1032.50 | 3.8 |
| | 外商投资 | 74.67 | 893.97 | -11.2 | 110.50 | 1215.82 | 0.5 |

京津沪三个直辖市中，2018 年外商独资企业进口额占全国外商独资企业进口额比重高于 2017 年水平的直辖市有（ ）个。

- A.0
- B.1
- C.2
- D.3

【例 4】（2019 国考）

2017 年，全省全年完成快递业务量 100.51 亿件，同比增长 31.0%。其中，同城快递业务量增长 29.3%，异地快递业务量增长 33.0%，国际和港澳台地区快递业务量增长 33.1%。

2017 年 A 省快递业务中，业务量占总业务量比重高于上年水平的分类是：

- A.仅国际和港澳台地区快递
- B.异地快递、国际和港澳台地区快递
- C.仅同城快递
- D.同城快递、异地快递

【例 5】（2018 四川下）

2018 年 3 月，国内手机市场出货量 3018.5 万部，同比下降 27.9%，2018 年 1—3 月，国内手机市场出货量 8737.0 万部，同比下降 26.1%。3 月，国内上市新机型 80 款，同比下降 37.5%，2018 年 1-3 月，上市新机型 206 款，同比下降 8.4%。

2018 年 3 月，国内 4G 手机出货量 2808.5 万部，同比下降 28.7%，其中 4G 全网通手机占比 94.0%；4G 上市新机型 67 款，同比下降 40.2%，其中 4G 全网通手机占比 71.6%。1-3

月，4G手机出货量8195.6万部，同比下降27.1%，其中4G全网通手机占比92.5%；4G上市新机型156款，同比下降17.5%，其中4G全网通手机占比75.6%。

2018年3月，国产品牌手机出货量2699.5万部，同比下降29.0%；上市新机型78款，同比下降36.6%。1—3月，国产品牌手机出货量7586.4万部，同比下降27.8%；上市新机型190款，同比下降10.8%。

2018年3月，智能手机出货量为2808.3万部，同比下降28.6%。1-3月，智能手机出货量为8187.0万部，同比下降27.0%。3月，上市智能手机新机型68款，同比下降37.0%，其中支持安卓操作系统的手机67款。2018年1—3月，上市智能手机新机型158款，同比下降15.1%，其中支持安卓操作系统的手机152款。

在①国内4G手机出货量、②国产品牌手机出货量、③智能手机出货量中，2018年1-3月出货量占全国手机出货量比重高于上年水平的有几个？

- A.0
- B.1
- C.2
- D.3

【例6】（2018联考）

2017年5月我国银行业金融机构资产负债表情况（境内）

| 金融机构 | 总资产 | | 总负债 | |
|-----------|------------|-------------|------------|-------------|
| | 金额 (亿元) | 同比增速 (%) | 金额 (亿元) | 同比增速 (%) |
| 银行业金融机构 | 2328934 | 12.5 | 2147187 | 12.6 |
| 其中：大型商业银行 | 839329 | 9.7 | 770521 | 9.8 |
| 股份制商业银行 | 431150 | 11.5 | 402922 | 11.5 |
| 城市商业银行 | 293063 | 19.7 | 273812 | 20 |
| 农村金融机构 | 314519 | 12.3 | 291766 | 12.1 |
| 其他类金融机构 | 450873 | 14.8 | 408166 | 14.8 |

注：1.农村金融机构包括农村商业银行、农村合作银行、农村信用社和新型农村金融机构。

2.其他类金融机构包括政策性银行及国家开发银行、民营银行、外资银行、非银行金融机构、资产管理公司和邮政储蓄银行。

3.净资产额等于总资产额减去总负债额。

2017年5月，股份制商业银行总资产占银行业金融机构的比重与上年相比约：

- A.增加了2个百分点
- B.减少了2个百分点
- C.增加了0.2个百分点
- D.减少了0.2个百分点

【例7】（2018山东）

2016年，J省规模以上工业取水量为86.4亿立方米，比上年增长4.4%。其中，直接来自江、河、淡水湖、水库等的地表淡水68.1亿立方米，比上年增长3.8%，所占比重比上年下降0.4个百分点；自来水取水量15.9亿立方米，同比增长6.0%。

J省2016年规模以上工业自来水取水量占总取水量的比重比上年：

- A.提高0.3个百分点
- B.下降0.3个百分点
- C.提高4个百分点
- D.下降4个百分点

【例8】（2019辽宁公检法）

国家统计局公布的全国粮食生产数据显示，2018年全国粮食播种面积17555万亩，比2017年下降0.8%。全国粮食单位面积产量375公斤/亩，比2017年增长0.2%。谷物单位面积产量408公斤/亩，比2017年增长0.3%。粮食总产量6579亿公斤，比2017年下降0.6%；其中谷物（包括稻谷、小麦、玉米、大麦、高粱、荞麦、燕麦等）总产量6102亿公斤，比2017年下降0.8%。全年粮食产量虽有所下降，但减幅不大，仍处于高位水平，属于丰收年景。

2018年全国谷物总产量占全国粮食总产量的比重，较上一年约：

- A.增长0.19%
- B.减少0.19%
- C.增长0.26%
- D.减少0.26%

【例9】（2018新疆兵团）

2017年上半年，Y市文化创意产业实现增加值1734.7亿元，同比增长13.0%，占地区生产总值的14.0%；规模以上文创产业法人单位实现收入6902.7亿元，同比增长8.6%，比上年4季度和今年1季度分别提高1.3个和0.2个百分点；实现利润总额349.8亿元，同比增长30.6%。

2017年上半年，Y市地区生产总值同比增长6.8%，该市文化创意产业增加值占地区生产总值比重比上年提高了约多少个百分点？

- A.0.2
- B.0.8
- C.2.5
- D.6.2

【例10】（2017广东）

2016 年某省完成邮政通信业务总量 6886.15 亿元，同比增长 56.6%，增幅比上年提高 27.4 个百分点。其中，完成邮政业务总量 1879.99 亿元，增长 53.0%，增幅提高 11.0 个百分点；完成通信业务总量 5006.16 亿元，增长 58.0%，增幅提高 33.2 个百分点。

2016 年该省完成的通信业务总量占邮政通信业务总量的比重相比 2014 年大约：

- A.提高了 0.6 个百分点
- B.降低了 0.6 个百分点
- C.提高了 1.9 个百分点
- D.降低了 1.9 个百分点

参考答案：CDABA DABBD



华图在线app
随时免费刷题



关注新浪微博
获取最新资讯与备考干货